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S crisorilo  n efran cate nn se  prim esc  
M anuscrisele n eim prim ate se  artf

Bucureşti, 25 Septembre 1881
Toată publicistica europeană s ’a pus 
discuta cu mare zel p lanul impăr- 

Irii Orientului, desfăşurat cu atăta  
jbeialisra englez de către „ T îm es“.

E un ce foarte sem nificativ intr’a- 
±v£r, că presa serioasă europeană a 
iceput, de un timp incoaci, să treacă  
rea lesne cu buretele peste'b ietu l im- 
riu otoman.
Tractatul din Berlin, care formează  
za coufiguraţiunii actuale  a statelor  
m peninsula balcanică, a luat deja 
stul de Ia Turcia şi eată că astăzi 

II împarte cn uşurinţă tot ce i-a  mai 
I Imas : M acedonia, Epirul, C onstan. 
linopolea şi Egîpetul. 
fcE ste  adevărat, că Poarta, la  trebu­
inţă, va invoca acel tractat odată şi 
n favoarea sa, dar experienţa u ltim i­

lor ani ne-a arătat, că adeseori o sin- 
jjiră putere cutează a că lca  in picioa­

re o stipulaţiune internaţională, fără  
; |a  cele’lalte puteri să  ’şi „m işte un 

măcar.»
p j  i  Ce scop a avut «Tim es* sau  En- 

ilîtera , punfind din nou pe tapet c e s ­
iunea Orientală in toată întinderea ei ? 
S aceasta imediat in urma intreve-  
ketii de la  D anzig  ?

,Journal de st. Petersbourg® se  fa- 
a crede, ce  e drept, că propuneri­

le din „Times* sunt numai fantazii 
le  presei, cari nu pot ex ista  pentru  

guverne ; declară insă, că cestiunea  
a fcses iu n ii E gipetului e cu m ult mai 
’ p r in s legată  de statul-quo al Orien- 
‘jjdui, de căt ca un guvern  să  poată  

I Bejudeca cestiunea din autoritate pro- 
' j He. O rganul oficiului de externe ru~ 

p  nu pom eneşte nim ic de Stambul. 
Unii su sţin , că articolul din „T i- 

es* n’a fost inspirat n ici de cab i-  
etul englez, n ic i de un alt gu vern  
ilulte foi cred insă , că n ’a fost de 
itt un ballon d’essa i al dom nului 
ladstone, care ar voi să  m om ească  

puterile prin prom isiuni, spre a c ă ş -  
* » g a  partea leului pentru A n glia , tră-  
J |2 n d  avantaje dintr’o eventuală  desbi- 

$ l(a r e  continentală.
jjj] Acest plan nu putea să  aibă şanse  

8 reuşită, m ai a les astăzi. In treve-  
srea dela D an zig  a avut in vedere  
*cea şi desvoltarea sănătoasă: a con- 
iţiunilor economice şi socia le . Ou de- 
âibire G erm ania îşi va  opune toată 

Jtfluenţa sa contra projectelor ş i in- 
«nţiunilor Engliterii, de a tulbura pa- 
i europeană prin „intrigele sa le  e -  

•iste.*

Ji i  i i,

de stat la Externe. De preşedinte al 
Camerii se va recom anda Brisson. Se  
zice insă, că d. F reycinet nu vrea să  
fie co le g  cu d. Gam betta.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Constantinopol, 6 Octobrie — Ziarul 
Vakit publică un comunicat ofiicial prin 
care se spune că trimeterea in Egipt a lui 
Ali-Fand-bei şi a Ini Nizami-paşa, ca co­
misari extraordinari, a fost provocate de 
trebuinţa d’a face, in iuţelegore cu Kedi- 
vul, o anchetă am ănunţiţi asupra plătige- 
ilor formulate, de către o part® a arma­
tei egiptene, in contra unor funcţionari.

La întoarcerea lor in ţConsţaaitinopol, A- 
li-Faud-bey şi Nizami-paja vor inainta gu­
vernului Suzeran raportul lor asupra an­
chetei.

Roma, 6 Octombrie. — Guvernul es­
te incnnosciinţat că vaporul Europa al ma­
rinei regale despre care se spusese că s a 
perdut,^*şi urmează fără pericole drumul că 
tre

Londra, 6 octombrie. — Guvernul 
Boiaiilor a trimis guvernului Englez o de-O o
peşă pentru a ceru modificarea mai meltor 
articole din convenţiunea supusă ratificărei 
Adunărei notabilor din Transvaal.

Standard  cere ca guvernul englez să se 
pronunţe asupra acestei cestiuni; ziarul e- 
saminează apoi dacă poporul englez va spri­
jini politica dominaţiunii engleze asupra E- 
giptului.

i |
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Prin cercurile guvernam entale din 
ari8 se  susţine, că  preşedintele Re- 

^m blicei ar avea de gănd să  aştepte; 
>ină după a legerile  senatoriale din 
'muarie, inainte de a însărcina pe d. 

gam b etta  cu formarea noului cabinet.

I
J-eci tot actualii miniştri au să  se  pre- 
fânte in faţa cam erii celei noi. fntr’â- 
||esteă  foile pariziene se  ocupă cu îm ­
părţirea portofolielor. Cănd Gam betta  
gja forma noul cabinet, el va  fi sau
aifnistru de externe, sau  de Interne, 
ii,

jjerry va primi portofofiul instrucţiunii, 
ton Say sau Germain va veni la 

laanţe, Freycinet la resboiu sau lucrări 
jublice, iar Spuller va  fi su bsecretar

A se vedea nltlme ştiri pe pagina III

Acuzaţiunea ridicată in contra  
cabinetului Catarg iu  avea  de scop 
a  iulăiura sau a  neutralisa  influ­
en ţa  partidului- tocmai in m omen­
tele critice ale resboiului russo- 
turc. E a  a  avut insă  şi un alt 
r e s u l t a t : desgustul m ultora pen ­
tru viaţa publică, abţinerea lor de 
la politica militantă.

E  p rea  adevăra t  că in pa r t i ­
dul conservator n ’a fost nici odată  
acea  disciplină slugarn ică  ca re  
se observă la  roşii. Oameni, in 
cea mai m are parte  independenţi 
prin avere  sau prin poziţie soci­
ală, conservatorii au  fost uniţi 
mult mai mult prin principii co­
mune, decăt prin interese ca  a- 
celea cari  fac pe roşii a  goni 
budgetul şi a  esp loata  resursele  
statului.

O dovadă despre aceasta  este 
faptul cunoscut de toţi că nici u- 
nul dintre miniştrii partidalui con­
serva to r  n’a  făcut avere, că toţi 
au eşit din cabinet de sigur mai 
săraci de cum in traseră . Scanda­
lul înavuţirii din ban public, din 
întreprinderi publice, din pensii 
reversibile, din pesuieli pe moşi­
ile statului, din creaţiuni budge- 
ta re  adhoc nu s’au intemplat, nu 
s’au putut intămpla sub conserva­
tori. Chiar dacă  s ’a r  fi ivit unele 
inelinări de înavuţire pe calea a- 
ceasta, şeful cabinetului le simţea

cu instinctele sale de onestitate 
Şi de demnitate ; cel care a r  fi 
avut asemenea inelinări că ta  să 
a leagă  intre portofoliu sau intre 
jeţul de deputat şi afacerea p r i ­
vată pe care-o  urmărea.

Din cele ce preced o o r i e n t  
că legăturile dintre conservatori 
nu puteau fi acelea  ale unei com­
panii de esploataţie, ale unei so­
cietăţi pe acţii, precutu e la roşii. 
Comunitatea de idei abstracte  cănd 
ele nu au o origine religioasă, 
nu va fi insă nici cănd a tă t  de 
coherentă c a  cea de interese.

Roşii, capi şi caracudă, au 
interes de-a  veni la  putere sau 
cel p u ţ in ’l aveau pănă mai a la i  
tăieri.

L a  conservatori elementul silei, 
al constringerii prin nevoi şi s ă ­
răcie a  lipsit.

Ei erau, dacă nu oameni avuţi, 
cel puţin cu stări modeste sau cu 
deplină capacita te  d e -a  munci.

Ce e ra  Serurie, ce d. C. A. 
Rosetti, ce toţi creştinii aceştia  
fără budget ? Nimic. P leavă  şi 
umbră, oameni fără avere, fără 
însemnătate, adesea fără  căpătăiu. 
Cănd ’şi aduce cineva aminte de 
mutrele pe cari le vedea odini­
oară  populănd iarna  cafenelele de 
răul intemperiilor, rău îmbrăcaţi, 
rău hrăniţi, şi astăzi vede acele 
fiziognomii binişor rotunzate prin 
ferestrele zidirilor m arilor ramuri 
de administraţie ale statului, pe 
la drumuri de fier, pe la  regie , 
pretutindenea, acele va inţelege 
de ce pentru roşii politica nu este
o afacere publică, ci privatisimă, 
urgentă, o cestiune de viaţă şi 
de m oarte. Degetul şi l’a r  fi lă ­
sat nu roşu să, i se muşce, 
măna să  i se taie, numai in pita 
lui Vodă să  încapă.' Politica era  
deci pentru ei, eeeace n’a  putut 
fi pentru conservatori, o cestiune 

de stomac.
P e  de a ltă  parte  e lesne de 

lămurit de ce lupta conservato­
rilor in contra partidului roşu este 

ingrată.
A  lupta cu idei contrarie  e u- 

şor, dacă eşti cu adevărul; a  lup­
ta  insă cu corupţia, cu apucătu ­
rile e mult mai greu.

Precum  nu poţi răspundă cu 
acte diplomatice la  bătăi de tun 
şi de puşcă, astfel nu există a r ­
gumente in contra apetiturilor. Ce 
argument din filosofia mor lă ’l 
poate opri pe Carada, Cos tiu jeu, 
Stolojan de-a face averi cu ră s ­
cumpărarea, ce teorii se pot o- 
pune lefurilor. adhoc ce şi le-au 
creat roşii in serviciiic publice ? 
Dicţionarul nu cuprinde cuvinte

magice a căror  rostire  să poată 
determina acţiunea oamenilor spre 
bine.

\c e le  cuvinte erau m agice nu­
mai întemeiata pe frica lui Dum­
nezeu, pe iubirea de ţa ră  şi po­
por, pe sentimente mai adănci, 
mai mari, mai nobile, de căt a- 
petiturile de avere şi de bun traiu 
fără de muncă.

La aces te  apetituri inse apelează 
roşii. Politiciani inainte de toate 
practici, neurmărind nici in ideal po­
litic sau naţional, ei se servesc nu­
mai de expediente momentane pen­
tru măuţinerea la putere , chiar 
renunţănd la demnitate, chiar com­
promiţând iLteresele statului. Ei 
trezesc şi in alţii instinctele lor 
proprii, exploatează slăbiciunile , 
nevoile momentane, măna de pă- 
mănt din care omul este zidit , 
Mecanismul statului , favorile de 
cari el dispune, pereecuţiunile şi 
presiunile ce le poate exercita, sunt 
prea puternice faţă cu o socie­
ta te  discompusă ca a  noastră , 
unde voinţa politicianilor nu se 
sfarmă nici de s tănea unei a r is ­
tocraţii  i s to r ic e , nici de organi­
zări puternice ale ramurilor de 
munca industrială; unde statul este 
un institut de întreţinere pentru 
oameni cari n’au nici o ocupaţie, 
ba adesea nici capacita tea  unei 
ocupaţii serioase.

F a ţă  cu aceste varii nevoi so­
ciale, lupta ideilor conservatoare 
este de sigur mai ingra tă  decăt 
la naţiile istoric-inchegate, cu t ra ­
diţii, cu d a t in e , cu un puternic 
şi pururea întineritor geniu naţi­
onal. De veninul inoculat al unor 
culturi străine , a căror forme 
goale le-am adoptat fără  a-le fi 
petruus spiritul, s’a diseompus or­
ganizaţia veche, biserică, familie, 
corporaţii ş. a. şi in locul lor n’a 
venit nimic a  câtării.

In asemenea s tare  de lu c r u r i , 
unde pentru reeoustruirea  edifi­
ciului derSmat iucap o mulţime 
de păreri diverse , e cu putinţă 
ca diversitatea să fie mai m are 
intr’un partid ţinut la un loc prin 
comunitate de principii, decăt in 
unul bazat pe interesul comun al 
venirii la  putere.

Această diversitate de păreri, 
îndreptăţite de sigur, dar numai 
unele potrivite cu situaţia şi cu 
interesele naţionale ale ţ â r i , au 
fost nu numai sorgintea fantasii­
lor despre constituirea unui nou 
partid, ei totodată obiectul oare 
căror manopere diplomatice din 
partea  bizantinilor dela putere.

De căte ori un conservator 
e’a r  fi părut a  avea opinii deose­

bite in cutare sau cutare cesti­
une, el e ra  în c u ra ja t ,  i se a ta ­
şau ambasadori anume cari s ă ’l 
întărească iu disidenţa l u i , i se 
propunea un portofoliu pentru r e a ­
lizarea ideilor lui. Astfel dem a­
gogul d. C. A. Rosetti se a ra ta  
g a ta  a oferi, in aparenţă , spriji­
nul seu proiectelor de reformă 
ale d-lui Carp,- deşi e l e ,  naţio­
nale in deâltmintrelea, nu sunt li­
berale in sensul roşu al cuvân­
tului. Totdeuna au incurajat in 
conservatori i d e e a , că cu roşii 
se poate face treabă , cu ei se 
poate aşeza statul romăn pe te­
melii mai solide, se poate rein- 
tineri prin o sănătoasă organizare 
a muncii şi a culturii.

Succesul acestor ineurajări nu 
e de loc mare ; a  avut insă drept 
resultat de-a isola o seam ă d'e 
oameni emineuţi, a steriliza acti­
vitatea lor in viaţa publică, de 
şi mulţi din ei aveau tocmai ca­
lităţile necesare pentru a o de­
termina in folosul ţSrii.

Dar să  admitem că in adevăr 
desgustul de ceea ce se petrece 
in ţa ră  la noi, scârba de politica 
apetiturilor, expedientelor, vicle­
niilor, pe care o practică  pa rt i­
dul roşu a r  face pe conservatori 
să  renunţe Ia opoziţie ori la vr’o 
activitate in viaţa publică.

Inceta-va opoziţia in genere 
prin aceas ta  ?

Nu, ea n’ar inceta, dar departe  
de-a li legală  ca pănă acum, de­
parte  de-a se mişca pe terenul 
reformelor posibile sau practice, 
va incepe a se recruta  din alte ele­
mente şi va aluneca pe căi greşite , 
poate chiar mai mult de căt greşite . 
Cine ştie daca spiritele vor pu­
tea  suporta darea in întreprindere 
a unei ţeri intregi pe măna unei 
companii de exploataţie ? Cine g a ­
rantează că meritul nedreptăţit, 
că ştiinţa înlăturată, că carac te ­
rul energic înlăturat, nu vor de­
via pe căi periculoase, cu a tă t  
mai periculoase cu eăt vor fi sfin­
ţite prin spirit de sacrificiu, sfin­
ţite de fanatismul naţional ? Daca  
pentru omul ce voieşte îndrepta­
rea  stărilor de lucruri din patr ia  
sa  pe cale legală, liniştită, nu 
va mai rSraânea mijloc de-a  o 
face, nu va pune oare binele, fie 
chiar reu înţeles, al ţării mai 
presus de legi, de instituţii, de 
tot ?

Oare spiritul timpului nu e des­
tul de turbure, destul de incărcat 
cu idei socialiste şi nihiliste, cu 
demagogie' internaţională, pentru 
a găsi şi la noi adepţi şi a  con­
stitui o opoziţie şi mai roşie a 
£nui guvern roşu ?



TIM PUL

Şi de vreme ee nimic nu e 
• tern  in lume şi ori-ce partid  tre ­
ime sît cază  odată, in faţa cui a r  
icm ănea  Coroana, in momentul 
iu care  împrejurările ar  sili pe 
roşii să  se r e t r a g ă  ?

Ia tă  împrejurări cari a r  tre-
1 ui să  facă pe guverna meutali să 
nii se bucure de ştirile, indealt- 
oiintrelea false, despre constitui­
rea  unui nou partid al „Junei 
l rep te“ , împrejurări cari a r  t re ­
bui să  preocupe şi Coroana, al 
cărei interes bine înţeles e de-a 
Avea iu opoziţie un partid cu in­
stincte lngale şi capabil de-a  
guverna.

INFORM  A T IU N I

Ieri la orele 4 şi 15 minute a j'osit in 
'-'apitala dela Sinaia MM. LL. Regele şi 
Regina, împreună cu A. S. H. Prinţesa 
Iosefina de Hohenzol'eru. La gară s’a fă- 
••nt Suveranilor noştri şi Priuţesei-mame 
primirea oficială. Musica incepu a cănta la 
osirea trenului regesc. Mai mult de o oră 

an ţinut presentaţinnile. M. S. Regina şi 
Augusta Oaape au primit o mulţime de 
"îchote de flori. După sfir-jirea presenta- 

;iuni!or, MM. LL. s’au suit in trăsura a 
a Daumont care, intre doue detaşam nte 

de jandarmi călări, porni pe calea Grivi- 
u i, Victoriei, Bulevard , şi Ştirbey-Vodă 
ii palatul dela Cotroceni, unde o nouă 

primire ’i aştepta. Pe intreg acest percurs 
<'radele şi casele erau frumos pavoazate, 
eara, iluminaţie.

A. S. 11. Prinţesa de llohenzollern va 
îe?i azi după atniazi io trăsură insoţită de 
Al. S. Regele spre a visita puţin oraşul şi 
ui ferite institute publice.

D. I. C. Brătianu, preşedintele eonsiliu- 
'ui, avea să plece azi la Piteşti, de unde 
se va întoarce duminică.

Duminică la 2 ore d. a. se va ţine o 
intrunire privată de senatori şi deputaţi. 
I). Brătianu va asista la această intrunire. 
Se va ocupa, zice „la Gazette de Rouma- 
nie,“ principalmeute de cestiunea dună- 
' eană.

Azi se aşteaptă a veni in Bucureşti d. 
K.'iliiunki-Catnrgi, ministrul nostru pleni­
potenţiar la Paris.

Aseară s’a dat la palatul dela Cotroceni 
un prănz in onoarea A. S. R. Prinţesa 
losefinu de Hohenznlleru. Au fost invitaţi 
,:d. miniştri, I. P- S. S. ambii mitropoliţi 
si mai mulţi f in e ţ:onari inalţi ai Statului.

Situaţia in Albania.

De m ult Sn c! Albania formează col­
ţul cel mai turbulent al im periului o 
t#man. Cura stau astăzi lucrurile in 
districtele  albaneze, credem  că m ai 
bine ne arată următoarea coresponden­
ţă din Prizren, primită de foile au s-  
triaoe: „D erviş-paşa s ’a intors la Priz­
ren, şi se  prepară să  ierneze aci, spre 
care scop isi aduce toate lucrurile din 
S tsm bu l. D erv iş -p a şa  şi-a  terminat 
m isiunea m ilitară. T oate triburile a l­
baneze i-au anunţat supunerea lor şi 
şi el a ajuns la o învoială  oarecare 
şi cu Djakova, ce a  resistat mai mult. 
După c>im se ştie , batalioanele trimi­
se  de D erviş in contra Djakovei au 
fost respinse şi el a înţeles de aci, 
că  nu poate face nimic eu forţa. A- 
tunci densul se  arătă mai conciliant, 
intră in negocieri şi inchee astfe l un 
fel de pace cu şefii reb eli. Ei d e c la ­
rară că sunt g a ta  a se  supune Su lta­
nului şi a respecta ordinile lui D er­
v iş-paşa , dar numai dacă drepturile 
câştiga te  nu li se  vor altera intru ni­
m ic. Cererea de a da recruţi au re-  
fuzal’o c a teg o r ic . Dar au promis, că 
îndată ce ţara ar reclam a braţul lor, 
ei vor sări cu toţii la chem area S u lta ­
nului. E i sunt ga ta  chiar să  vină  
la Prizren şi s i  ş i  arate supunerea  
lui D e rv iş -p a şa , dar numai cu arm e­
le la breu, căci pentru ei ar fi ruşi 
nos a se  presenta fără arm e. D erviş- 
paşa a primit toate condiţiunile in 
fine a putut raporta Porţii, că  toaiă 
Albania e pacificată. Insă locuitorii in 
genere nu pot fi m ulţum iţi cu r e g i ­
mul de astăzi. In  timpnl lig e i se  res­
pecta averea  locuitorilor, iar astă -z i 
soldaţii tac ce vor. T rupele prim esc  
un sold prea m ic sau  defel şi deci 
răpesc de unde pot. V iile şi căm pul e 
perdut, cănd se  apropie arm ata. Nu e 
s ig u r  c in eva  nici de viaţa sa . In prej­
ma oraşului Prizren s ’au com is nu de 
m ult doue omoruri: un negustor creş­
tin, ce avea la el 1 0 0 0  de lire, a fost 
u cis şi jăfu it; un zapciu  a fost im -  
puşcat ziua ’nam ează m are. S e crede 
că ordinea şi lin iştea nu se  vor res­
tab ili, că t tim p va sta  aei D erv iş-p a­
şa  cu trupele  s a l e !

Gestiunea raskol nici lor in Rnsia.

Citim in „Journal de S t-P etersb u rg“ : 
Cestiunea raskoln icilor e din nou la  

ordinea zilii. L iberarea  a trei bfitrăni 
prelaţi desidenţi,cari dela 1 8 5 6  erau de­
ţinuţi in m ănăsiirea-fortăreaţă S p asso- 
Y efim ievsk , in Suzdal, a fost prim ită  
cu v ese lie  de principalele  organe alt>

FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodft din viaţa roinămt.
Novelă originală, 

de
P . P. . .

(Urmare) 50

Un logofăt al Maielui Ban Bnzescn, un 
m ce era pe cale d’a fi boerit, să’njosea 
,ăuă intr’atăta, ineăt să facă curte unei fe-1 
,e de suflet, unei fiinţe ce nu era in stare 
ă-ţi spuuă nici măcar cine au fost părin-

ţ.jj __ Dacă ar fi auzit Emil ceea-ce
ZSnceanu şoptea incet Didinei, cu scop d’a 
o face mai flexibilă, atunci ’şi-ar fi putut 
xplica irita ţi unea junei fetiţi-, care ridi­
când capacul samovarului de argint, să pă- 

ă nu simte fubin ţee 'a  aburului ce-1t a

*) Vezi »Timpul" NO' H 0  206

opărea mî na. Logofătul o intri-bsse : dacă 
mademoifelle Didina, crede potrivite sănă- 
tăţei plimbările ei de noapte ?

Zeuceanu descoperise intălnirile ei nop- 
turne cu Emil, el dar ii spiona, şi prin 
urmare temerea fetei, că acest ciocoiu lin­
guşitor este inimicul intrigant a lui.Emil, 
se părea a fi mai mult decăt justificată.

In acest moment, cam de generală indis- 
posiţiuDe, arnăutul deschizând uşa salonu­
lui anunciă pe excelenţa sa Generalul de 
Colpicev.

Banul Buzescu il primi cu cea mai dis­
tinsă prevenienţă. Generalul, acoperit de u- 
niforma sa de gală, să părea sub influen­
ţa acestor vestminte a ti mai june de cum 
era in adever.

,Am venit pentru ca să ve mulţumesc 
de serviţiul ce-mi a-ţi făcut înlesnind pri­
mirea mea ca membru al casinului boeresc; 
tot-odată m5 simt dator a ve asigura, că 
me simt prea onorat cu intrarea mea in 
acest cerc de elită al soci«tăţei romăne.“

>Introducerea excelenţei voastre in cer­
cul nostru, o considerăm ca o onoare ce 
ne-am adus nouă inşine, şi nici de cum ca 
un serviţiu adus excelenţei voastre."

Zoe înaintase căţi-va paşi spre a intăm- 
piua pe noul oaspe.

„Cred madempisrlle că-mi veţi scusa gra­

presei ruseşti; apoi, o nouă disposiţe 
leg isla îivă  privitoare la vech ile  credin­
ţe, publicată z ilele  aces 'ea  de „M esa­
gerul eclesiastic® , organ oficial al Sân ­
tului Sinod, arală o inbunătăţire sa ­
lutară in spiritul politicei relig ioase.

Se ştie că vechii credincioşi, in v ir ­
tutea unui regulam ent din 1 8 8 0 , zis 
al metropolei Platon, s ’au despărţit in 
dofi ta b e r e : aceia cari resp ing şi ri­
turile şi dogm ele B isericei dominante 
şi aceea cari, ţinfindu-se d# riturile vech i 
Biserice ('anterior reformei patriarcului 
Nicon), recunosc dogm ele orlodoxiei.

L a  inceput se  spera că marea m a­
joritate a vechilor credincioşi se vor 
uni cu aderenţii principielor din 1 8 8 0  ; 
dar aceasta fu o ilusie căci num fi­
rul acesfora, iu 8 0  de ani, nu a tin ­
g ea  decăt cifra  de un milion, pecănd 
desidenţii celorlalte secte Ireceau p es-  
ie cifra de 14  m ilioane şi in acest 
uumer sunt adevăraţi vechi cred incioşi 
cari priedomină.

Partea cea  mai tristă a acestei si- 
tuaţiuni ar decurge din d iverse  slipu- 
laţiuni ale codului penal rus (art. 1 8 8 )  
cari interzic converfinea unui ortodox 
la orefi alt cult. De aci o mulţime 
de raskolnici nedeclaraţi, cari, pentru 
form ă, cnnlinuă a  frecuenta B iserice-  
le ortodoxe. S ’ar afla in acest mo­
ment pene Ia 10  m ilioane de aceşti 
fa lşi orlodexi. Din nenorocire aceşti 
din urmă, in v ir;u tea  leg ilor  susm en­
ţionate, nu se  pot uni nici chiar cu 
B iscrica constituită in .1800.

Această din urmă disposiţiune a fost 
acum  m odificată de să n ’ul Siuod. EI 
proclamă ega lita tea  absolută a drep­
turile B isericei dominante şi a celei 
a vechilor eredincio-i uniţi in  1 8 0 0  
Orce orlodox, care de 5 ani a adoptat 
practica vech iu lu i Jcult e  autorizat a 
se  înscrie  pe regstrele  B iserice i adop­
ţiuni sa le .

Auatem a cu care desidenţii fură lo­
viţi in 1 6 6 7  de către '^consiliul din 
M oscua s ’a rid icat de Săntul Sinod.

V echea B iserică e chem ată in ace- 
laş timp să  adm inistreze, in cas de 
urgentă, sacram entele m embrilor b i ­
seric ii dom inante.

C r o n i ca

Au apărut decretele prin cari d. Epami- 
nonda Peride, fost director general al tele­
grafelor şi poştelor s’a numit prefect la 
judeţul Ialomiţa, in locul d-lni G. I. Po­
teca, transferat la judeţul Vlaşca; şi d. 
Crstache Manolescu, fost prefect la jude­
ţul Buzen, in locul d-lui Boianu, trans- 
erat la Fălciu. Aceste doue numiri le a- 
nnnţasem noi mai de mult.

D. George Costescu, fost sub-prefect, s'a 
numit poliţaiu la oraşul Focşani, judeţul

Pufcna, in locul d-lui I. Mărgăritescu, de­
misionat.

D. Leon Georgescu, s'a numit snb-şef 
la biuroul administrativ din cancelaria pre- 
fecturei poliţiei capitalei, in locul d-lui C. 
G. Christodorescu, demisionat.

Regulamentul de revisuirea şi editarea 
cărţilor bisericeşti romane, a apărut in în­
tregul seu in gazeta oficială de azi.

Azi noapte pe la orele 11 a isbacnit un 
foc in podul casei No. 10 din strada Popa 
Tatu. Oasele fiind acoperite cu şindrilă fo­
cul s’a comunicat repede, şi, pănă la veni­
rea pompierilor — tocmai după o oră şi 
jumătate—focul s’a comunicat şi la casele 
de alături, cari an ars pănă la păment.

Pompierii n ’au făcut decăt a localiza fo­
cul şi a l  opri d a  se întinde mai departe. 
Casele arse au fost asigurate, ni se spune.

I). Prefect al poliţiei venise asemenea la 
locul sinistrului.

Timpul s’a schimbat in bine. Cerul este 
de nn albastru splendid şi soarele străluci­
tor. Temperatura plăcută : o adevărată zi 
frumoasă de toamnă.

/

Românul ştie  foarte bine că par­
tidul ce represintă a venit la  putere 
fără voea ţerei şi «ă se menţine la  
putere tot fără voea ei. Românul o 
ştie  prea bine aceasta  şi pentru aceia , 
ca  un om asupra cugetu lu i cărui a -  
pasă o grea  povară, inceareă din cănd 
in cănd a se îndreptăţi in faţa celor 
ce ’l întreabă cu ce drept stau ai sfii 
unde sunt a s 'ă z i?

Aşa in numfirul seu de la 20  sep -  
tem bre cilează nişte cuvinte, rostite de 
d. T . M aiorescu in Cameră la 1 8 7 9 ,  
din care resultă că conservatorii re- 
cu n osceau  atunci cum că căderea g u ­
vernului lor era o consecinţă naturală 
şi necesară a curentului de idei ce 
ex ista  pe vrem ea aceia in ţeară.

De aici B om ănul trage conclusia  
cum că dacă conservatorii au căzut 
cu voea ţfirei, apoi tot cu voea ei roşii 
le  au luat locul.

Cei ce au uitat cele  petrecute la  
1 8 7 6  vor crede poate sp usele  Româ­
nului, şi este  mai m ult ca sigu r  că 
aceas!ă  fo te  nu contează de căt pe 
cei cu memoria scurtă şi cu minte 
străm tă pentru a ’şi trece m arfa ce cu­
prinde numfirul seu de Duminică.

P entru  redactorii Românului logica  
a fost inventată spre a putea cineva  
formula judecăţile  cele mai poznaşe şi 
mai pe dos, şi nu ’i trebue cuiva d e  
căt o picătură de bun s im ţe a  ee vadă 
cătă minte au cei de la Romanul şi j 
cătă  bună credinţă :

D. M aiorescu a declarat, z ic  ei, in 
Cameră, cum că căderea conservato­
rilor era naturală şi necesară.

Foar'.e bine.

D ar venirea roşilor u  putere 
unde resultă că era naturali, şi Si 
cesară ? I In  «

Oare faptul din urmă e o consecii jt 
log ică  a faptului d’in'fiiu ?

Nimfirui pe lum e nu ’i ar fi treji 
prin cap una ca aceasta afară d e î | . j i  
logicianilor de la Romunul.

Venirea intr’un mod natural şi g l  
cesar a roşilor Ia putere s ’ar p u ţ i  
susţinea cănd s ’ar dovedi că ţe a ra j  
a voit pe dfinşii, că  ţe a r a ’i a chemi'! . ^

D a r  cu ce  se  poate dovedi aeeasîfcitff!
Oare faptele sunt aşa depărtate f 

căt să  se fi uitat cu totul ?
în ţe legem  să se falsifice de „R l 

m ănul“ evenim entele dela 48  si s ă ţ r  
tribue la  doi oameni de măna a d o i . 
meritele adevfiraţilor luptători ai câ 
se i naţionale; înţelegem  aceasta, e i 
istoria adeverată al acelui timp J 
s ’a făcut incă ; dar să se denatura 
lucruri petrecute numai cu cinci s e i f  
ani înapoi, aceasta nu poate fi de^ l 
o sfruntare fără precedent.

Cănd au căzut conservatori la 1 8 J j |  
pe cine a chem at ţara să li ea lo c u i

Fost-a d. Rosetti , fost-a d. Brîlj 
tianu ?

Ţara întreagă ştie  că puterea 
fost încredinţată coaliţiunei aşa ni 
mită dela M azar-paşa şi in acea c o l  
liţiune figura, pe îăngă  roşi, fracţii! 
niştii sub conducerea d. Ionescu, l ib l  
ralii sinceri sub conducerea d. Ve?| 
nescu, mai figura d. Costachi cu co l  
servaforii disidenţi şi d. Cogălniceari §

Iată cui ţara a încredinţat putere, 
iar nu roşilor.

Manolachi Cosiachi era preside.n't'l 
cabinetului, iar nu d. Brătianu.

D e  unde dar şi pănă unde veni 
rea roşilor la putere e naturală şi îy 
cesară ?

încă odată, crede oare „U om ănull 
că lumea a uitat ce s ’a inlem plat l |  
1 8 7 6 ?

D a c ă  insă roşii n’au venit chemaJ 
de ţară, nu s ’ar cădea oare să  ne ir! 
trebăm, cine i-a adus ?

Rfispunsul este u ş o r : i-a adus ret}  
boiul ce se  pregătea atunci intre R k j  
şi Turci şi voia esclu sivă  a Domnuh 
care dorea să  participe la ră sb o iu .l

Căpeteniele ţfirii refusănd concuraţi 
lor fără reservă, roşii s ’au prins s |j  
joace totul pe o carte,

Şi au jucat.
Ş i au perdut in acest joc mii dij 

oameni, m ilioane de bani, au perdu.ţ 
B asarabia, şi au adus in schimb po-| 
topul jid ovesc  care ne inăduşă ş i . ţ |>  
o coroană de oţel.

Şi ca  rfisplată pentru această sluj 
gă rn ie ie  a lor, li se  permite a ţinfcj

ba cu care am nsat de permisiunea ce-mi 
a-ţi fost acordat, d’a veni să ve presentez 
omngele mele şi admirnţiunea mea nu nu­
mai in Bucureşti, ci şi la moşia Buzeştii.‘

«Dreptul d’a ne vizita il au toţi oame­
nii distinşi, fără a avea necesitate d'o per­
misiune specială,* respucse fa ta  c'un aer 
graţios şi tot odată piin de demnitate, a- 
cordănd'i-i in acelaşi timp măna spre să­
rutare. Generalul aplică buzele sale pe a- 
ceastă mănă pe căt de frumoasă pe atăt şi 
de fermă şi viguroasă.

Generalul incepu a-şi plimba ochii asu 
pra micei societăţi, ce din ce in ce se adu­
nase in salonul Buzeseului. Pe Alexandrina 
Calomfirescu, care nu-şi mai lua ochii dr 
la el şi de la soră sa vitregă, o cunoştea 
deja ; pa vr’o căţi-va bărbaţi, cari acu în­
cepuseră d’a se aşeza din nou la jocul de 
cărţi, asemenea ii vezuse la Curte# dom­
nească, mai remăseseră dar numai cocoana 
Safta, Didiun, Emil şi logofătul Zeuceanu, 
pe cari uu-i cunoştea de loc. Zoe aştepta 
ca tatăl ei să i presenteze pe Emil, obser­
vând insă că B^nul să păJea a fi uitat a- | 
ceastă datorie dn bună cuviinţă, se grăbi 
a o îndeplini «a.

„VSrul men, Contele Emil Domschi,» 
zise juna fată retrăgănduce puţin, pentru 
a face loc lui Emil,

„Dombschi.......  Dombschi", repetă Ge-|
npralnl gânditor ; »dacă nu m§ inşel, a- 
cest nume nu-1 aud pentru prima oară. 
Sunt căţi-va ani de cănd am fost făcut o | 
cunoştinţă, mai mult fugitivă, c’un Conte 
Dombschi. Un personagiu interesant şi foar- 
ta distin«, regret prea mult că împrejură­
rile mele nu-mi au permis d a cultiva mai 
de aprşape această cunoştinţă. Eram ataşat 
militar pe lăngă ambasada rusească din Pa­
ris, cea ce me’npedica d’a lega relaţinni in­
time c'un membru al enrigraţiunei polone." j

>Este fratele mai mare al defunctului: 
meu părinte,* respunse Emil liniştit «din \ 
norocire el a reuşit d’a se refugia in Fran- 
cia.* *

Banul arunca cu oare-care violenţă car­
tea ce trebuea să dea in joc, ceea-ce atra- i 
se atenţiunea Generalului. El observase i 
tot-odată atăt perplexitatea Znei, cat şi j  

privirea provocătoare pe care Emil o arun­
case asupra unchiului seu. »Am păţit-o, o 
nouă parte sensibilă in astă casă,* cugetă 
Generalul in sine. .Cermonialul Curţei m’a 
consiliat ca să nu vorbe’c despre moarta 
soţie a Banului, pentru ca să nu produc 
impresinni penibile in familie ; acu desoo- 
per un nou secret, o disonanţă politică in­
tre unchiu şi nepot, sau o simulare ade- 
xerat bisantină faţă cu străinii, — toatej

aceste nu aşi fi crezut să le pot afla inlj 
tr ’o familie atăt de veche a ţerei romăl 
neşti, şi la nn om ce s’arată atât de de |  
votat politicei guvernului meu. A te miş.j 
ca pe acest teren ciudat, e pe căt de pal 
riculos pe atăt de interesant pentru ujl 
psiholog, care ca şi mine doreşte a inder 
plini cu acurateţă o misiune delicată.* 

Didina urmând unui semn primit dir 
partea Zoei, oferi Generalului n n  pahar d»| 
ceaiu, pe nare, urmănd obiceinl rusesc, ji 
presentă pe o feaşiS de argint lucrată in fi­
ligran. Baronul de Colpicev surprins de j |  
pariţinnea distinsă şi graţioasa a june fete 
ii mulţumi cu o reverenţă plină de ra » j
pect. A c e s t in c id e n t il ră p i cu to tu l  dia

braţele cugetărilor de cari era coprins, şi 
a cărui urmare naturală, fu, d’a intreba.; 
»Cine este me rog juna damă 1 do signţ 
o rudenie.*

,Este o sermană orfelină, ee a fost cresj 
cută din-preună cu mine,* respunse Zoe 
cu recaală şi indiferenţă.

(Va urma.) 1  

------------------- --- ||



P iu i  pe peptul ţerei de cinci ani

care este  legitim itatea  venirei 
la putere, iată cari sunt r e -  

ble obţinute. (P oşta )

' i
A p*

i  CRONICA JUD ICIA RA

ă . , ' .% felele ce juraţii pot comite, ca_ ,ju-
llu fi t r e b n e s c  negreşit scusate cu mai
ij| [ înlesnire de căt ale magistraţilor

L  cari simt mai dedaţi cu misiunea
mai impresionabili. Cri toate acestea,
putem opri de a semnala anomalia

<jj jŞfcnare ce există de multe Ori in vei*
■ ce sunt cliiămaţi să dea.
V fel, in numerul precedent, am relatat

unui nenorocit primar, condemnat
fals in acte publice, de şi in rea-

h’avusese conştiinţa de faptul sa-
: neştiind nici să scrie nici să ci-
, A doua zi insă justiţia poporului

1 necnlpabil un individ cu antece-
judiciare deplorabile, dat judecaţei
violul unei copiliţe de trei ani şi

ite! Şi să nu se creadă că nu existau
in contra lui. Din contră, crima era
tată atăt prin recunoaşterea formală
ientei, căt şi prin deposiţiuni de

Iretăm  asemeni verdicte, cari sunt de 
a aduce cea mai gravă atingere 

fgîului de care trebue să fia incongiu- 
laceastă frumoasa instituţiune.
I  faptele, după actul de acusaţinne : 
onstantin Stegărescn, fost funţionar, 
cmnat in mai multe renduri pentru 
iţe delicte, atrage intr'o zi, inRcamera 
Le copila Mariţa, in verstă de ti ei ani 
■  etate, a unei vecine a sa a nume 

W| Toma Petre, o pune pe canapea, 
ijică poalele şi, cu o lascivitate revol- 

', consomă cu degetul deflorarea bie- 
ppile. De durere, pacienta incepu să 
l i  scăpend din măinele acestui satir, 
tă  plăngend la mumă-sa şi ’i poves- 

cele intemplate. Lucrurile ajung ast- 
cuuoştinţa Parchetului, care dă i- 

i  in judecată pe culpabil, 
audienţă, faptul a fost mărturisit 

ife victimă, căt şi de mama ei. De- 
Siuntle lor au fost coroborate prin de­
bile femeilor Smaranda Bucătăreasa 
iii a Tomescn, atăt de expresive in căt 
e-am putea reproduce nici in latineşte 
sn certificatul medicului legist d. doc- 
lexiann, care a făcut constatarea, 
raţii au crezut insă că prevenţinnea de 
luni, la care a fost supus acusatul, 

16 pedeapsă suficientă pentru in caii fi­
ţi lui faptă, şi l'au achitat.

1 era noră, de vreme ce el luase de ne­
vastă pe mumă, şi care remăsese veduvă 
in urma morţei lui Blanchenton tatăl ’i-a 
luat, zic, din casă toate lucrurile reposa- 
tului, sub cuvent că el e moştenitorul ta­
tălui Seu. Veduva zice că nu, de oare-ce 
reposatul era in acelaş timp ginerele fiului 
seu, şi cil, prin urmare, el n’avea drept 
la meraz, şi de aceea ’l-a chiămat in ju- 
dccata. Cum vedeţi, lucrul e limpede ca 
ziua.

Tribunalul a achitat pe prevenit, sub 
motiv că’ in asemenea condiţiuni, incul­
parea nu era destul de stabilită.—Dreptul.

Ştiri din afară
Portugalia. — Se telegrafiază din Li­

sabona :
Delegaţii portugeji au plecat la congre­

sul filoxerei, care se ţiue in Bordeaux.

A frica . — Regimentul ugrilor a plecat 
la io octobre din Cairo la Damiet. Musica 
cănta imnul Khedivului.

Mulţi ofiţeri din alte corpuri au insoţit 
pe camarazii lor pănă la gară, unde nu 
prea era lum& multă.

Plecarea s’a făcut fără incident.

m inistruSerbia. —• Prim il 
concediu. a

Locul lui ’l]vor ţine ministrul de resboiut 
şi ministrul cultelor.

- 1  
ii

rudenie complicată.
evenitnl Blancheton era adus inaintea 

| analului corecţional din Paris sub in- 
J lirea de furt. Greutatea insă, pentru 

Iii H bstraţi, consista in faptul daca delict 
pase in adever in sensul legei, din 

H ia speciei iu care se presenta. Depo- 
iaea martorului Garreau va lămuri 
«4-4
- Inchipuiţi-ve, domnilor judecători, zise 
[că familia lui Blancheton este cea mai 
ată ce se poata închipui; Ascultaţi 
ni, şi veţi vedea. Blancheton tatăl era 

Biv şi avea un fiu de doue-zeei şi douiJj j fe ■ > . i •
i‘ ti jtui. Betrănului ’i plăcea să trăiscâ bine 

|  cam da inima brănci după femei, In-
zi el zise fiului seu : »Vrei sa ne

tăm î  Am găsit o veduvă cu ceva pa­
li , care are şi o fa tă .“ Băiatul rcspnnse
■primeşte şi ceru tatălui seu să’l reco- 

jde căt mai de grabă fetei. ,A idea de ! 
betrănul. Fata e pentru mine ; măsa 
ta .‘

jri-cum, fiind că muma avea parale, 
tul primeşte. Ast-fel, tatăl devine gi- 
le fiului seu, care, la rendu’i, era so- 

I lui ta t’sen, de vreme ce tatăl seu se 
>tea că s'a insnrat cu nora fiului seu, 
ărni fată devenea soascra roăsei..,. (Ri~ 

prelungite in auditor.)
^reşedinţele; Amănuntele acestea n’au 
un interes in Cansă. 
a r t tr u l : Ahl să vediţi. Amendone 

eile fac căte nu copil, nevasta lui Bl fin- 
ton tatăl o fată, aceea a lui Blancheton 
un băiat, care băiat era ast-fel cum­

ul moşului seu, precum şi fata era......
)ete).
'reşedinţele : Mai lasă explicaţiunilc, şi 
ne cum s’a fetreent furtul. 
ta r to r u l : Eacă am ajuns. Voiam nn- 
J să lămuresc bine lucrurile. In sfirşit 
ndn-se zizanie intre donşii, intr'o zi 
ancheţon fiul a lnat de la soacră-sa, care

Englitera. — Mişcarea in favoarea unei 
reforme agrare pentru Englitera şi Scoţia 
incepc a lua o nuanţă bine pronunţată.

La invitaţia ce-a făcut asociaţia arenda_ 
şilor, Camera de agricultură scoţiană a 
elaborat un avant proect care resumă aspi- 
raţiunile arendaşilor scoţieni Acest avant - 
proect e mai radical, din unele puncte de 
vedere şi mai moderat sub alte raporturi 
decăt noul Land Act irlandez.

Italia. —i Guvernul italian a publicat 
mişcarea navigaţiei in porturile ragatiilui 
pe anul 1880.

La sfirşitul anului 188o, flota negusto­
rească italiană se complinea din 7,980 
bastimente, cu un tonaj total de un mi­
lion de tone, din cari 77,000 se raportează 
la bastimente cu aburi.

Germania. — „Volks Zeitung" rele- 
vează dintr’un discurs pronunţat de curgnd 
la F iirth de către baronul Stauffenberg 
reflecţiunea următoare :

Daca trebue să se mai restrîngă incă 
drepturile Parlamentului, după dorinţa can­
celarului, mai bine să se suprime între­
buinţarea parlamentarismului şi să se lase 
guvernului libertatea de-a lucra după cum 
’i place, in plină indepenlfenţă; mai bine 
să nu fie deloc Parlament decăt o umbră 
de Parlament.

I

t i

I  $

Austro- Ungaria. — Se scrie din Viena: 
Toate ziarele din capitala Austro-Un- 

gariei ’şi fac rezerve in privinţa articolu­
lui din »Times® privitor la organizarea 
viitoare a Orientului.

Tunisia, şi A lgeria—Generalnl Breand 
şi Saint-Jean au sosit in Tunis. Ei au 
venit să inspecteze trupele tunisiene.
Din Guletta au sosit la Tunis 2ooo de 
oameni-ajutoare. Se mai aşteaptă incă doue 
transporturi.

D. Roustan, indată ce a ajuns in Tunis, 
s’a dus cu d. Legueux la locniuţa aces­
tuia, unde n'a voit să primească pe ni­
meni.

La 1 octobre s’a îmbarcat din Tunis 
pentru Suss 2 batalioane de infanterie şi 
o baterie, ceea ce ridică efectivul trupe- 
or de toate armele la 6000 oameni.—Insur- 

nţii cari atacaseră pe Ali-B.y s'au re­
tras spre Louador-Iliar. Probabil vor re­
apare; se vor fi retras poate numai pen­
tru a se aprovisiona cil muniţiuni.

BuriA. — „Mesagerul guvernului" pu­
blică un rescrit imperial adresat contelui 
Adlerberg, mai inainte ministru al casei 
îm p ă r a tu lu i, prin care i se aduce mulţu­
miri pentru lungile şi lealele sale servi- 
ciuri şi i se anunţă trimiterea portretului 
împăratului Alexandru al II, împodobit cu
diamante. .

După un raport sosit din Krasnovodski, 
la 27 septembre s’a inaugurat drumul 
fer militar Uanscaucasian, de o 
de 218 verste.

Programul alergarilor de cai
ÎNTRUNIREA DE TOAMNĂ

ZIOA ANTfilA 
Duminică 2y Septembrie la orele 2 p. m 
Sub înaltul patronagiu al M. S. Regel e 

şi sub direcţiunea Societăţei de încurajare
I.

Alergare militară, pentru armăsari, epe 
sau jugani, de orice verstă şi de orice pro- 
veninţă, aparţinând d-lor ofiţeri ai arma­
tei romăne, incălicaţi de proprietari, sau 
de camarazii d-lor. Distanţa 2OOO metre 
Intrarea 50 lei. Greutatea minimum 70 
Kilogr. înscrierea pănă la 24 Septembrie 
la I 2 ore diu zi.

Premiul I .— 1000 lei.
„ I I -  400 „
„ I I I .— 100 »

II.
Premiul Societăţei de încurajare (Der- 

by-Romăn). Alergare pentru mănzi şi măn- 
7.e de 3 şi 4 ani, născuţi şi crescuţi in 
Romănia, înscrişi in Stiul-Bookul Jockey- 
Clnbului roman. Distanţă 2000 metri. In­
trarea 200 lei,^Greutatea după verstă. în ­
scrierea pănă la 27 A ugust; Cu intrare 
îndoită pănă la 24 Septembrie. Retragerea 
pe jumetate. daca este declarată pănă la 
15 Sep. 12 ore din zi.

Premiul 1.— 5000 lei.
, I I .— 1000 »

III
Premiul de toamnă. Alergare pentru ar­

măsari şi epe de orice etate şi de orice 
proveninţă. învingătorul de reclamat pten- 
tru 2,000 lei dacă aparţine unui strein ne 
stabilit in Romănia. Orice cal aparţinând 
unui proprietar roniăn, sau unui strein sta­
bilit in Romănia, care va fi declarat de 
venzare (in caz de a căştiga) pentru acelaşi 
preţ va beneficia de o descărcare de 3 ki­
logr. Aceasta declaraţie urmează a se face 
odată cu înscrierea calulni. învingătorul, 
dac ă est de vânzare, va fi pus in licitaţie 
publică ’l'i de oră după ale-gare. Proprie­
tarul calului are dreptul de a concura, pri­
sosul insă,aparţine fondului Curselor. Drep­
tul de reclamat prevezut de regulament, 
este un drept esclnsiv al proprietarilor ro­
mani1 şi in asemenea cas, acest drept în­
cepe de la cel d’entâin cal al unni propri­
etar român care vine dnpă caii streini, du­
pă ordinea sosire! lor. Distanţă 2,500 me­
tre. Intrarea 150 lei. Greutatea după vers­
tă. înscrierea pănă la 27 August ; cu in­
trarea indoită pănă la 24 Sept. Retragerea 
pe jumătate dacă este ^declarată pănă la 
15 Sept. 12 ore din z i . .

]'Premiul I. — 2,500 Zei 
Premiul I I .— 500 lei.

IV .
Alergare m ilitară pentru călăraşi (Tru­

pă). Intrarea liberă. Distanţă 1,500 metre- 
Caii trebue să fie proprietatea Călăraşului. 
Caii a căror talie nu va trece peste 14 
pumni, vor avea la plecare uri avans de 24 
metre asupra celor l ’alţi. Calul pur sănge 
nu este admis. Călăraşul trebue să înfă­
ţişeze un certificat al Comandantului de Es- 
cadron, care să declare că calul aparţine; 
călăraşului ; el va coprinde semnalmentele
calului. . . ;

Seria I a voluntarilor de 2 ani ; Premiu
unic un obiect de artă.'

Seri II a Călăraşilor recrutaţi.
Tremiul 1.—250 lei 

I I —150 „ 
m -1 0 0  ,

ZIOA A D0A.
Octombre la orele 2.

I.
Premiul M. Sale Regele. Alergarea ce 

cârduri, pentru armăsari, epe şi jugani, du 
ori-ce etate şi de ori ce proveniuţă, apar- 

d proprietarilor români, sau străini

d intăiu cal al nnn i proprietar roman, ca­
re vine după caii streini, după ordinea so­
sirii.
pănă la 15 Sept. Retragerea pe jumătate 
daca este declarată pănă la 20 Septembrie 
12 ore din zi.

Premiul I .—S000 lei,
„ I I .— 1000 „
,  I I I . -  250 „

IV.
Premiul Subscriptorilor. Alergare pen­

tru armăsari, epe sau jugani, de ori-ce vir- 
stă şi de ori-ce proveninţă. învingătorul 
devine de drept proprietatea subscriptorilori 
in schimbul celor 4000 lei afectaţi pentru
această alergare. Sorţii vor decide in ur­
mă pe proprietar. Dinstanţa 3000 metri. 
Intrarea 50 lei, greutatea după vârstă în ­
scrierea pănă la 24 Septembrie ; cu intra­
rea indoită pănă la 1 Octombrie.

Premiul I.—4000 lei 
„ 11.— Intrările

V-
Premiul de consolaţie. Alergare pen­

tru toţi caii care au alergat in zilele de 
27 Septembre şi 4 Octombre şi nu an câş­
tigat vre un premîu intei, a) 2-lea sau 
al 3-lea. Greutatea după vârstă. Intrarea 
liberă. Distanţa 1500 metri.

Premiul unic. — 1000 lei.
NB. Inscripţiunele se primesc in toat- 

zilele la secretariatul Jockey Clubului, ca­
lea Victoriei No. 100.

Premiul al 2-lea şi al 3-rlea se vor da 
estimp laori câţi cai ar alerga in fie care 
alergare. Un cal care ar rămânea să a- 
lerge singur este dispensat de alergare, şi 
'şi va primi premiul, presintădu-se numai 
’naintea d-lor Comisari spre a se dovedi 
că este in condiţii de a putea alerga.

D -n ii membri ai acestei societăţi cu  
onoare sunt invitaţi a se  intruni in 
adunarea generală  duminică la  4  oc­
tobre 1 8 8 1  la  ora 1, p, m, in localu  
societăţei strada M ăgureanu No. 10  
lăngă  L iceu l sf. Sava.

L a ordinea zilei este disenţiunea şi 
votarea Budgetului societăţei pentru 
anul 1 8 8 2 .

D area  de seam ă de D-nul Cacier p£- 
nă la  1 octobre viitor.

Comitetul.

»
>

Duminica,

ţinând r --r .
stabiliţi in Romănia. Distanţa 2000 metre 
5 garduri de 3 şi jum. picioare înălţime 
Intrarea I 5O lei. Greutatea după versta 
înscrierea pănă Ia 4 Septembre ; cuîntra- 
rea indoită pănă la 1* Octombre. Retrage­
rea pe jumetate, dacă este  ̂ declarată pănă 
la 15 Septembre, ora 12 din zi.

Premiul 1. —  Un obiect de artă oferit 
de M. Sa Regele.

„ II. 500 lei.
(Această alergare se va face in urma 

celor l’alte).

Premiul Colintina. Alergare pentru ̂ ar­
măsari, epe şi jugani, de ori-ce vPrsta şi 
de ori-ce proveninţă. Toţi caii sunt de re­
clamat. Ori-care din ei pentru preţul de 
2000 lei. Greutatea după verstă, insă calul 
declarat de venzare pentru 1500 lei, se va 
folosi de o descărcare de 1 şi jum. kilogr.; 
pentru 1000 lei 3 kilogr.. Caii născuţi şi 
crescuţi in ţară se vor mai folosi pe lăn- 
Kă aceasta incă de o descărcare de 1 şi 
jumătate kilogr. Declaraţia pentru scădea 
rea preţului urmează a fi făcută o dată c- 
inscripţia. Distanţa 2000 metre. Intrareu 
50 lei. înscrierea pana la 1 Octombre.

Premiul I. — 1500 lei.
II. Intrările pănă la concu­

renţă de 500 lei.
III.

Marele Premiu al Jocltey-Clubului. A- 
ilergare internaţională, pentru armăsari şi

ULT1MESTIRI
Cairo, 6 octobre— Colonelul Arabi-bey, 

promotorul rescoalei militare din 9 septem­
bre, a plecat ieri cu regimentul seu la 
Uady, Egiptul de sus, loc ce i-a fost ho- 
tărit ca garnisoană.

înainte de a pleca, Arabi-bey a venit de 
a presentat Khedivului omagiele sale.

Cohstantinopol, 6 octobre. —Ziarele fran­
ceze din Pera publică următorul comunicat 
oficial :

jKhedivul din Egipt ă informat Poarta 
că incidentul recent din Cair s’a terminat 
bine. Cu toate acesteia, in vederea extremei 
importanţe ce dă Poarta conservării ordi- 
nei publice in Egipt şi mănţinerii integrale 
a disposîţiunilor firmanelor imperiale din 
1866, 1867 şi 1872 o iradea a prescris 
trimiterea in Egipet a unei misiuni extra­
ordinare însărcinată să exprime Khedivu­
lui satisfacţia sultanului in privinţa mfisu­
rilor luate de autorităţile locale pentru 
mănţinerea ordinei şi să’i expună vederile 
Porţii privitoare la importanţa ce.Hiunii de 
a asigura continuu şi liniştea şi repausul 
Egiptului.

Paris 6 octobre. — D. Barthelemy St. 
Hilaire, ministru de externe, a remis d-lui 
Cazot, ministrul justiţiei .contra lui >L’In- 
transigiand ; Ziarul d-lui Rochefort, pentru 
diplomaţie adusă dlui Roustan, representan- 
tul Franţei in Tunis. D. Cazot a transmis 
plângerea procurorului general,

Se vorbeşte că operaţiile militare contra 
Reimanului vor incepe la 20 octobre.

Roma, G-octobre.—Papa a primit in a- 
udienţă particulară pe d, White, ministrul 
Eegliterii la Bucureşti.

kgram , 6 octobre.— „Pazor" anunţă că 
profesorul Stadler a fost numit arhiepiscop 
de Serajewo.

Londra, 6 octobre. — Banca Engliterîi 
şi-a ridicat scontul la 5 la sută.

C i r c u l  A n p s t  K r e m b s e r
B n lev  E lisa lie ta  D -na  

In toate serile 
la 8 jji jnm. ore sâra

M a r e  R e p r e s e n t a t i u n e  
Debutul tutulor primilor artişti şi artiste 

in exersiţiurile lor cele mai strălucite. Că- 
lăritul cailor de scoală inaltă şi presenta- 
rea cailor dresaţi in libertate.

Preţurile locurilor: Loja pentru 4 per 
soane 20 lei. Stal 4 lei. Locul I, 3 lei 
Locul II, 2 lei. Galeria 1 leu.

August Krembser, director .

"B u letin  F i n a n c i a r
24 Septembre (Agenţia Havas)

Bursa de P aris

Renta RomănS 5 olo. . . . .  
Noile obligaţiuni 6 olo C. F, R. . 
Acţiunile Băncii Romăniei . . 
Renta franceză 5 olo , . . ,
Lozrrile tnrcegti . . . . , .

Bursa de B erlin

Priorităţile C. F, Romăne,  .  , 
Obligaţiunile C. F, Romăne . . 
Acţiunile C F. Romăne. . .  , 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. , 
Imprumutnl dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

Imprnmntnl dunărean Oppenheim, 
» > Stern . .

Bursa de V iena

Napoleonul . . .  
Galbenul. , ' .
Renta metalică 5 olo

92 50

116 65 
56 50

100 25 
62 25 

102 50 
110 50

111
107

9 355 
5 57 

77 40

92 -

116 60 
56 50

100 30 
62 10 

102 60 
110 50

111—

106

CURSUL BUCURESCI
C asa d e  schim b 

TOMA ŢACIU 
60, Strada Lipscani, No. 60.

Pe ziua de 25 septembre 188Î.

5olo Renta Amorţisibilă. . . ,
5°|o Renta Română. , . 5 .
5°|o Obligaţiuni de stat. . . .
G Obligi' Căilor f- Rom. regale 
7 Scrisuri funciare rurale. .  .
7 ,  » nrbane . .
8 împrumutul municipal. . .
8 Obiig. Domeniale......................
Oblig- cas. pena. (300 proc, 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii Ban cei Naţionale Române

> Dacia-Romănia..................
> Baia de aramă. , . .

O bligaţiun i e ş ite  la  S o rţi.

6 Obligaţiuni de Stat. . 
6 Căilor f. R. Regale. • 
8 Municipale. . . .
5 Renta Amortisibilă. ,

Cupoane

Cnmp
93— 
90— 

102U4 
104— 
103114 
102 
106314

230— 
3 0 -  

1790 — 
410

99>lgolo 
99>| o Io 
9 9 V lo

le 
lungime

epe pur-sange, 
proveninţă. Invingătornl de reclamat pen­
tru 4000 lei daca aparţine unui străin ne 
stabilit in Homănia. Dreptul de reclamat 
prevezut de r e g u la m e n t  este lin drept es­
clnsiv al proprietarilor români ; şi in ase- 
jnMien caz, acest drept incepe de la cel

de ori-ce etate şi de ori-ce

NOI ITIE BIBLIOGRAFICE
A eşit de sub presă o nuoă ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lni A. 
Gorjan.

E lem ente de Geografie, peutru şcoa 
lele primare. Revezută şi adaogată cu fi­
guri şi charta Romăniei. Carte aprobată. 
(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul m etod de Geografie elem entară, 
pentru şcoalele primare ilustrată. Carte ai 
probată. Partea I  pnntrn clasa II şi III. 
Pa’-tea II pentru clasa IV. Preţul fie-eăre- 
părţi 60 bani. Partea I in, edit, libr. Ioui- 
ţiu; a II in edit. libr. Socelt.

C arte de desemn geografie, pentru No 
ul Metod.

De Renta Română exigibile . .
De Oblig, de Stat 6 la sută. . . .

,  Căile F. R. Rega’e .  .
De 0b[ig. municipal exigibile. ,
De Serialuri func. rur. ji urb. ex.

Diverse

Aur contra argint. . v • ».
Aur contra bilete hipotecare . . 
Bilete de Banca Naţion. Romană. 
Fiorini valoare Austriacă. . . . 
Mărci germane. . . .  . . . 
Bancnote francese............................

Cursul Viena 6 octom.

Napoleonul 
Dncatnl .

Societatea Foniămt (le nrine 
gimnasticii şi dare la semn.
Conform articolului 8 2  din statute,

Cursul B erlin  6 octom,

6 Oblig căii. fer. Rom. .noi /  
8 Oppenlieim.. . • . . •

Cursul Paris 6 octom.

5 Renta RoVnănă . . . < • 
8 Oppenlieim.......................... .....

M2 olo 
Us-0 
’l* o 
’ 12 o 
’l8 0

112

214M4 
1.23 
99 ’12

9365
563

Vdud.
93*12
90*1*

10231*
105—
104
102314
107U*

235
31

1800
415

Cursul Loudra 6 octom.

8 Oppenlieim 
7 Stern . .

Schim bul.

Viena la vedere. . 
Berlin la vedere. . 
Berlin 3 luni . . 
Paris la vedere. . 
Paris 3 luni . • 
Londra la vedere . 
Londra 3 'luni. .

9225

111
106]

215M2 
125 
100’12

FI.

Mărci

franci



BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI
tratează printr’o artă specială

D O G A I i U

E. RUDOLF LESSMA1
PASIV

Medic, clurar | i  acciucheorfost medic practicant 
in Viena in Klinicele:

BRAON (Boale de femei şi facere)
UhBKA (Boale_de piele,■ de; per şi sypliiiis.

Consultaţiunî de Ia 3— 5 p m.
S T R A D A  S F . V IN E R I N O . A ( C A S A . M ISU

f N um erariu  . 2 6 7 4 7 8 3 8  41 1
Casa {

( B ilete de.B ancă 5 2 2 4 7 0 0  
E fecte  de incasâf. , . . . . .

I
 efecte scoraptate Ioc. .9277 ,225  40  
; dflto’ streine . . 8 7 1 7 8 0 6  87

deto ia sucursale . 8 0 6 9 1 1 2  3-7
E fecte  pu b lice  ........................................
Cupone scom ptate . . . . . . .
A van su ri asupra E fectelor garantate  de  

sta t' . . V ’ . Î6 9 5 8 .4 0 0  —  
Deto deto in şu cu rsa le  3 1 6 0 0 8 8  —  
A vansuri pe  lingourilor in su cu rsa le  
C h eltu ie li de adm inistraţiune a le  Cen­

tra le i ş i sucu rsa le lor  sa le  . . . .
M obilier şi m aterial de im pr.
D iverse, compturi debitoare . .

Capi t al ul . . .  ,
B ilete em ise de Bancă  
Comp. coreute B ucurescI 22  

D eto  su cu rsa le  . 
Profit et perdere 
D ob ând i şi beneficii diverse  
Diverse, com pturi orediloare,

12000000
5 8 8 6 5 5 2 0

2 2 9 7 9 6 7
1 3 5 2 4 8 0

2 8 0 9 9 3
3 1 0 4 1 7 6 3

3 1 9 7 2 5 3 8  41 BucurescI, Calea Plevneî No. 1

Se recomandă în  manipulaţi 
v in u r i.

Efecluetjă tot felul de vase : 
curl pentru presat vinuri.1 7 7 1 4 6 4 4

7 9 2 4 2 8 3
3 5 9 7 4 Boalefe GATULUI VOCII SI UE

PASTILELE

33 IE T U  .A. ]j

hm -JU — -
( / $  da

CD SAREA LUI BERTH0LET • 
Recomandate contra Soaielor gâtului, a» 
extincţmnile vocii, ulceraţiunile gzirei, l 
ţiwiilc canzate de tutun , efectele periei 
a merenriuiui, şi specialmente d-lor magisj 
p red icatori, p ro feso r i, cân tă reţi si 
taciiita emisiunea vocii.
Ad DETHAJS, farm acist, Fauh St-D  
9 0  P a r is  şi principalele farmacii din P 
şi străinătate. A cere semnătura Adh.DET) 

PreJ franco 2 fr 50

1 2 1 6 7 6
2 1 2 0 9 7

2 7 6 9 1 2 3 4

DE. ÎNCHIRIAT l& i
bucătărie, curte singur şi pimniţă in 
Clopotari No. 38, are tranvaiu in fi 

Doritorii se pot adresa la portarti 
eipelui A. Ştirbeiu, calea Victoriei î

1 0 5 8 3 8 7 2 44 Ia sută Scom ptul efectelor de comerţ. 
4  la sută D obânda la avansuri p e  efect( 
garantate de stat.

1 0 5 8 3 x 7 2 4U  A I U U I  U K S U S IU g
iiifaillihle pour tuerir, en secrel el k 

«îcmciiU receoU ou intelfrc*.
** Vuuinu ( I& d r e ) .  J ţ ' r s L n c A p. şefu l îom pt. serv. D . Ionescu.

INSTITUTUL MEDICAL
D E

GIMNASTICA SVEDESA SI MASAGIU
b e m ijloceşte pănă in c la se le  mai 

inalte, conştiinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă d iscreţiune. Doritorii au 
să  trim ită descrieri speciale a împre­
jurărilor lor socia le  şi pecuniare, a 

! pretenţiilor şi dorinţelor lor dela per­
soana cu care ar voi să se  aneasoă, 
apoi fotografia şi francatura suficientă. 
Pentru dame avute nu resu llă  nici-o 
dată cheltueli. S u ccese le  fericite  se  
pot proba. O fertele neanonim e sunt a 
se  adresa la  d. Ivlius W'ohlmann, 
B resfau, (G erm ania) H errenstrasse 24 . 
Corespondenţa nesgom otoasă. Referenţe 
bune.

Se recom andă intălniri spre a se  
în ţe le g e  personal cănd sunt in joc  
pretenţii mai m ari. S e  iau in consi­
deraţie num ai propuneri de tot reale  
şi serioase, a ltele dorim să  ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică c o la ­
boratori.

TYPOGRAPHIA N. MIULESCU |
J B U C O R E S T I

C a l e a  V i c t o r i e i ,  snl) s a l a  T e a t r u l u i  B o s s e ) .G U r |

RECOMANDĂ ATELIERUL S E 0  ASORTAT DIN NOU CU : |

Diferite CARACTERE de LTERE din
( M i l o  m a i r e n u m ite  f a b r ic i  d in  E u r o p a

Şi se află ast-fel în stare a esecuta 
luc rări atingetore de acesta artă, preeum :

In ori-ce limbă şi formate

ANUNCIUR I  si AF IŞE* 5

C ârti de Visita,Bilete de ff anta si inmermentare
R E G IS T R E , T A B L O U R I ş i C O N D IC E  A S O U C H E

precum şi

C U T A N T E . P O H T E .  E T IC H E T E  A D R E S E
ŞI ORI-CE ALTE LUCRÂEl DE LUCS

Tâte aceste lucrărî se îndeplinesc in preţuri ţ i  condiţiuni forte a~ 
vantagiâse.

S J R O f ’ IJK  C O J B  D E  P O R T O C A L E  A M A R I

CU IODUR DE POTASSIUM
(Sare de lodlnâ),

Preparat de J. P. LAROZE, Pharmacist,
P-A.RIS — 2, rua des Liona-Saint-Paul, 2 — PARIS

A d m iu is tra ţiu n e n :. 1'AKIS, 22, j 
bulev. AIout.uia.rtre.

GEANDJE-GRILLE. Afecţiuni li- j 
nifalice, boia căilnrfl ijii-3tniLoro um­
flarea ficatului ş ’a splinei, upstrucţiunl I! 
viscerale, calcule biliare.

HOPJTAti.—AfccţiunI ale căilor-Q | 
mistuitore, greutate la st niaefia mis- I 
tuire grea. nepoftă dc mâncare gas- i 
tralgie, uispensie.

CELESTINS. -Afecţiunile reniclii- 
lord ale besicel, nisiprt, p6tră, gută, j 
diahetă, albuminăciă.

HAUTEIMVE — Afecţiunile i-ini- | 
cljiiorQ, ale beşicel năsipfl, petră, gută, I 
diabetă; albuminăriă. §

A sd cere num ele isvorn lu i po X 
capsulă. [j

fteposilfi în BucurescI la DD. War- 9 
tonovilz şi Keitoc. Masine de cusut

N E W - Y O R K
(AMERICA)

P reşedinfele sub-sem nat inv ită  pe 
mem brii sSi, precum  şi pe am icii şi 
protectorii aceste i societăţi la  serbarea  
aniversarii de 24 ani ce se  va  
ţin e  săm bâtă l a 8 Octombrie (2 9  S e p t )  
a. c. in sa la  P rfeu , strada Şti rbeiu- 
Vodă, 12 . M usica reg . 2 de infanterie  
su b  conducerea dlui W ies t  va exeouta  
cele  mai p lăcute p iese de dans.

Oaspeţii introduşi de m em brii sunt 
bine veniţi. Oreţul intrării 3 le i de 
persoană, 5 lei de fam ilie.

B ile te le  sunt la  dd. P . K eillianer, 
sfrada Isvor 5 1 , A. C arnezky, strada  
Academ iei 2 5 , Dr. A. K ibrik, strada  
Stirbei-V odă 9 . W . Ienişek, calea  V ic­
toriei 8 2 . precum  şi la  ca să  in acea  
seară. începutul la 8 ore.

Preşedintele.

nr \/rM7ADT Casele ou locul lor UL VLINZ.nnL din strada Sculptu- 
rei No. 3. Adresa strada'Luterană No. 21

A se ad re sa  3 s tra d a  M ayer- 
l e e r  P a r is ,  la  p ropaga to ru l  
lui Anti-Obesitas.

5 PIDPA (Sfinţil.'A-
|  u i n u a  postoliNo. 
i gimnasiali sau liceale

T ip ogra fia  M iu lescu  c a le a  V ic to r ie i sa la  tea tru lu i B o sse


